1
[image: image2.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

ASSUNTO: Reitero ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, Carlos Nelson Bueno: informações e providências, sé há interesse desta municipalidade em aderir/constituir com outros Municípios limítrofes, Consórcio Intermunicipal de Guardas Civis Municipais e, qual o prazo em caso afirmativo. Segue em anexo mais uma vez, minuta do projeto de lei para análise da Secretaria de Negócios Jurídicos.
  DESPACHO

                            SALA DAS SESSÕES____/____/_____

                                                                                          PRESIDENTE DA MESA

                           REQUERIMENTO Nº DE 2018
SENHOR PRESIDENTE,

SENHORES VEREADORES e VEREADORAS,

          REQUER ao Presidente, na forma regimental, e depois de ouvido o Douto Plenário desta Casa, que seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Carlos Nelson Bueno, para informações sobre o atendimento da Minuta de Projeto de Lei, o qual “Autoriza o Município de Mogi Mirim a constituir, com outros Municípios limítrofes, Consórcio Intermunicipal de Guardas Civis Municipais”. Trata-se de um projeto de lei que tem como objetivo instituir consórcio intermunicipal voltado para a área de segurança pública por ser mais uma forma de gerir melhor recursos humanos e materiais logísticos, através de ações conjuntas voltadas com um único proposito através de ações e estratégias planejadas.

Salienta-se que este tipo de consórcio já foi estabelecido em várias cidades da região, como por exemplo Mogi Guaçu, Conchal, Itapira. Desta forma, caso haja interesse desta municipalidade, solicito informações de quando será encaminhado o projeto de lei para esta casa, tendo em vista o encaminhamento de minuta de projeto de lei por este vereador, mas que até o presente momento nada foi feito.

SALA DAS SESSÕES “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 19 de fevereiro de 2018.
VEREADOR MANOEL PALOMINO
[image: image1.jpg]UM PARTIDO DECENTE

MINUTA DE PROJETO DE LEI MUNICIPAL
“Autoriza o Município de Mogi Mirim a constituir, com outros Municípios limítrofes, Consórcio Intermunicipal de Guardas Civis Municipais”
A PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:
(Projeto de Lei de Autoria do Vereador Manoel Eduardo P. da Cruz Palomino)

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a representar, como signatário, o Município de Mogi Mirim, na constituição de Consórcio Intermunicipal de Guardas Civis Municipais, com personalidade jurídica de Direito Público Interno, consoante o estabelecido no art. 144, da Constituição da República Federativa do Brasil, e regulado pela legislação federal, para planejamento e a execução conjunta de ações visando a prevenção a criminalidade, a redução da violência, a proteção ao patrimônio e a população, no uso das atribuições dos recursos de cada Guarda Civil dos Municípios consorciados.

Parágrafo único. O consórcio será formalizado mediante o competente instrumento, que conterá as obrigações de cada partícipe, bem como as demais condições de celebração e de execução do ajuste, exigidas pela legislação vigente.
Art. 2º As despesas com a execução desta Lei correm por conta de dotações próprias consignadas em orçamento.
Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Mogi Mirim, 19 de fevereiro de 2018.

Carlos Nelson Bueno
Prefeito Municipal

1

[image: image2.jpg]